welcher fortwährend reges Interesse an der Arbeit an den Tag legte, meinen verbindlichsten Dank für die mir gewährte Unterstützung aus.

### 1. Gott der *actus purus*.

1. Der Ausgangspunkt in Eckeharts System, das unterliegt nach Lesung der lateinischen Schriften keinem Zweifel, ist der Satz: *Esse est deus*. Derselbe war die erste Proposition in Eckeharts *Liber propositionum*, und col. 6 sagt er: *'ex premissa prima propositione si bene deducantur, omnia aut fere omnia que de deo queruntur facile solvuntur, et que de ipso scribuntur plerumque, etiam obscura et difficilia, naturali ratione clare exponuntur'*. Dieser Ausgangspunkt ist rein scholastisch. Nach S. Thomas ist ebenfalls der Name *'qui est'* *'maxime proprium nomen dei'* (*ibid. qu. 13 a. 11*)<sup>1)</sup>. Eckehart sagt von vorneherein, und er wiederholt es fortwährend, *'esse est deus'* oder *'deus et esse idem'*. Dieser Satz bildet bei ihm nicht bloss unzählige Male die Grundlage und nothwendige Voraussetzung für Aussprüche, Lehren und Beweise, sondern er ist auch das wesentliche Element in seinem Gottesbeweis, wie aus col. 3 erhellt. Einen solchen Gebrauch hat vor ihm kaum ein Scholastiker vom Satze gemacht, wenngleich alle mit Eckehart dem Johannes Damascenus Recht geben und behaupten: *'nomen esse sive, qui est, primum nomen inter omnia nomina dei'* (col. 66. 6). Das *esse*, sagt Eckehart, ist eben schon an sich das erste, *'esse et que cum ipso convertibiliter idem sunt, sunt priora omnibus rebus. Ipsum esse comparatur ad omnia sicut actus et perfectio et ipsa actualitas omnium etiam formarum'*<sup>2)</sup> (col. 2), gerade wie St. Thomas bemerkt: *'Ipsum esse est perfectissimum omnium, comparatur enim ad omnia ut actus . . . unde ipsum esse est actualitas omnium rerum et etiam ipsarum formarum'* (1. p. qu. 4 a. 1 ad 3). Eckehart hat hier nur

1) Vgl. dazu weitere Stellen S. 437 Anm. 3. Eckehart drückt sich im Deutschen nicht anders aus: *'under allen namen ist kein eigner danne der dâ ist.'* Pf. 108, 28. *'got alleine ist.'* Pf. 162, 38. Ähnlich wie S. Augustin *Sermo 6 n. 4: O deus . . . quid vocaris? 'Est' vocor.*

2) S. dazu Pf. 262, 39 ff. 263, 7: *gotes eigenschaft ist wesen. 10: wesen ist ein êrster name.*

den hl. Thomas ausgeschrieben. Freilich werden wir später finden, dass E. vom Satze: *esse est deus*, einen Gebrauch macht, der für ihn sehr verhängnissvoll wird.

2. Wie haben wir uns aber das *Esse*, welches Gott ist, zu denken? Es ist ein '*esse purum et plenum*' (col. 138. 165). Die *sapientia*, weil sie *una* ist, '*est plenitudo et puritas sui esse*' (col. 139). Auf die *plenitudo* beziehen sich folgende Stellen: '*Numerus . . . proprie est in corporalibus, multitudo vero, non autem numerus, est in spiritualibus creatis tantum, in quibus iam non cadit privatio, sed negatio, utpote formalis distinctio*'<sup>1)</sup>. '*In deo autem nec cadit numerus, nec multitudo*'<sup>2)</sup>, *nec negatio sed mera affirmatio et plenitudo esse secundum illud: ego sum qui sum*' (col. 128). '*Negatio nihil ponit . . . propter quod in ipso deo nullum prorsus locum habet negatio, est enim qui est*' (78). '*Nihil ergo entitatis universaliter negari potest ipsi enti nisi negatio negationis omnis esse*' (8. 7). Nil tam propinquum aut potius tam proximum (deo) quam *incorruptio*, utpote *negatio non esse*, *assertio sive affirmatio esse* (col. 118). '*Sum qui sum puritatem affirmationis exclusa omni negatione ab ipso deo . . . impermixturem esse et eius plenitudinem indicat*' (col. 52f.)<sup>3)</sup>. Unter Berufung auf Macrobius, der auch von Thomas und Bonaventura citiert wird, sagt er: '*divina proprie sunt plena*' (col. 18).

1) E. denkt bei Anwendung dieses Ausdruckes nicht an die scotistische Distinction, sondern will andeuten, dass in *spiritualibus* ein Individuum vom andern durch die Form geschieden ist. Mit S. Thomas (1. p. qu. 50 a. 4) nimmt er nämlich col. 128 an, dass '*incorruptibilia stant in uno nec numerantur, propter quod in qualibet natura et specie est unicus angelus*'. So auch im Deutschen, Pf. 276, 35; Haupts Zsch. f. deutsches Alterth. XV, 378, 68. Heinrich v. Egwint *ibid.* VIII, 233.

2) So sagt auch S. Thomas, dass die mathematische Mehrheit nicht von Gott ausgesagt werden könne (1. p. qu. 30 a. 3 ad 2), da auch '*unum, secundum quod est principium numeri, non praedicatur de deo, sed solum de his, quae habent esse in materia*' (1. p. qu. 11a. 3 ad 3). Bonaventura 1 dist. 19 p. 2 qu. 4. Eckehart darüber noch col. 22. 28. 128. 176.

3) Der hl. Bonaventura lehrt 1. dist. 2 dub. 4: *illud nomen 'qui est' et 'ego sum qui sum' est nomen essentiae proprie, hoc enim est quaedam circumlocutio significans entitatem in omnimoda perfectione et absolute, et hoc est nomen proprium divinae substantiae*. Vgl. Alexander Halens. *Summae* p. 1 qu. 49 m. 4 a. 1.

Die Stelle Sap. 7, 27: *in se permanens omnia innovat*, drückt am besten 'proprietas dei et creaturarum' aus, 'hinc perfectio plena, illinc imperfectio et egestas' (col. 144). Alles aber, was Gott hat oder von ihm ausgesagt wird, ist er selber. 'Li ego dicit subiectum sine omni accidente, quoniam accidens in ipsam et per ipsam transit in substantiam. Ratio est, quia omnium accidentium in subiecto est idem esse cum ipso esse subiecti. In primo autem: esse est ipsa substantia: ergo omne accidens in deo transit in substantiam' (58)<sup>1)</sup>. Eckehart nimmt mit den Scholastikern nur die Relatio aus, und sagt: *et sic manent in divinis tantum duo predicamenta: substantia et relatio*<sup>2)</sup>. Deshalb ist aber Gott keineswegs in genere substantiae: 'li ego non substantiam signat, que sit in genere substantie, sed quid altius et per consequens purius, includens perfectiones omnium generum'<sup>3)</sup> (ibid. und 118). 'Deus non est in genere nec genus habens nec speciem' (43). Und so erfahren wir auch, was Eckehart unter 'purum esse' versteht. Das 'ego' 'meram substantiam signat, meram autem sine omni accidente, sine omni alieno, substantiam

---

1) So sagt er bei Pf. 99, 20: *swaz in got ist, daz ist got*. S. Augustin De trinit. 15 c. 5: *quidquid secundum qualitatem illic dici videtur, sec. substantiam vel essentiam est intelligendum*. Dies ist es, was S. Thomas 1. p. qu. 13 a. 2 sagt, *quod nomina, quae absolute et affirmative de deo dicuntur, significant substantiam divinam et praedicantur de deo substantialiter*. Der Grund liegt darin, dass, wie wir sehen werden, *deus idem ac essentia est*. Alexander Halensis schreibt Summa p. 1 qu. 48 m. 4 a. 3: '*in deo omnia praedicamenta mutantur . . . substantia ut est in creaturis subsistens sub accidentibus non est in divinis*', Boetius De trinitate c. 4 entnommen, wo er sagt: (praedicamenta) *cum quis in divinam verterit praedicationem, cuncta mutantur (in substantiam) quae predicari possunt*. Dazu S. Thomas 1. p. qu. 28 a. 1 arg. 1. Wilhelm von Auvergne De trinit. c. 47 p. 63.